

Dynów, dnia 10.06.2024 r.

Stanowisko Rady Gminy Dynów w sprawie konsultacji społecznych propozycji aktualizacji listy obszarów, na których zgodnie z poleceniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 8 stycznia 2024 roku wprowadzone zostały wyłączenia oraz ograniczenia w pozyskaniu drewna.

Rada Gminy Dynów wyraża swój sprzeciw w sprawie listy obszarów, na których zgodnie z poleceniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 8 stycznia 2024 roku wprowadzone zostały wyłączenia oraz ograniczenia w pozyskaniu drewna. Zgodnie z przedstawioną dokumentacją na stronie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Krośnie obostrzenia mają objąć powierzchnię 18 784,58 ha lasów stanowiących własność Skarbu Państwa i będących w zarządzie PGL LP. Te działania dotyczą 8 nadleśnictw i najmocniej dotyczą Nadleśnictwo Bircza, którego to lasy znajdują się w bliskiej odległości od Gminy Dynów. Mamy realne obawy, że pomysł wyłączenia z gospodarki leśnej tak dużego obszaru jest pierwszym krokiem do powołania na podkarpaciu kolejnego parku narodowego. Takie postępowanie stanowi w naszej ocenie jawne ograniczenie swobód obywatelskich w zakresie wolności gospodarczej, ponieważ nadleśnictwa są nie tylko dostawcą surowca drzewnego dla lokalnych przetwórców ale stanowią miejsce pracy dla wielu ludzi w tym między innymi mieszkańców Gminy Dynów. Jako przedstawiciele lokalnej wspólnoty nie zgadzamy się z koncepcją objęcia tym projektem znacznego obszaru podkarpacia charakteryzującego się wysoką lesistością, gdzie leśnictwo jest podstawowym obok rolnictwa źródłem utrzymania. Jest to projekt czysto polityczny, którego zamierzeniem jest kontynuowanie podziałów społecznych oraz przeniesienia sporu o Puszcę Białowieską na nowy grunt. Pragniemy przedstawić poniżej i krótko scharakteryzować merytoryczne argumenty przeciw temu projektowi. W przypadku pracowników Zakładów Usług Leśnych trudno o znalezienie pracy poza tym sektorem. Obrona tego terenu przed zwiększoną presją ekologów jest pomocą dla tych ludzi oraz stanowi realny i silny argument w popieraniu rozwoju gospodarki narodowej. Drewno było, jest i będzie znaczącym surowcem na rynku i dlatego nie można bez żadnego uzasadnienia zamrażać tak dużych jego zasobów bez posiadania rzeczowych argumentów. Zwracamy się z uprzejmą prośbą o wysłuchanie naszego apelu oraz przeanalizowanie następujących kwestii:

1. Projekt wyłączenia z gospodarki leśnej znaczonego obszaru Pogórza Przemyskiego i Gór Słonych spowoduje jeszcze szybsze wyludnienie się tej części podkarpacia oraz stopniowe zamieranie życia gospodarczego na tym terenie.
2. Obecnie prowadzona na przedmiotowym terenie gospodarka leśna nie zagraża postulatam ochrony przyrody i środowiska. Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Krośnie prowadzi pozyskanie, odnowienia oraz pielęgnację lasów w oparciu o Plan Urządzenia Lasu. Jest to specjalistyczny dokument planistyczny sporządzany przez niezależne przedsiębiorstwa, co gwarantuje bezstronność danych. PUL zawiera dane odnośnie stanu zasobów leśnych oraz plan gospodarowania tymi zasobami i sporządzany jest na 10 lat. Jego realizacja rozłożona jest na dekadę. Nagłe przerwanie pozyskania i prac zaplanowanych wg PUL spowoduje zachwianie gospodarki leśnej. Zapisy PUL uwzględniają również postulaty ochrony przyrody dotyczące obszarów Natura 2000, parków krajobrazowych, użytków ekologicznych, i innych form ochrony przyrody. Warto również zauważyć że część gruntów będących w zarządzie PGL LP jest już na trwale wyłączona z gospodarki leśnej i stanowi ostoję dla cennych gatunków grzybów, porostów, owadów i innych organizmów wymagających ochrony. Najcenniejsze przyrodniczo fragmenty są również objęte ochroną w ramach rezerwatów przyrody. Należy pamiętać o problemie zalesiania gruntów porolnych. Leśnicy prowadzą systematyczne działania mające na celu przebudowę drzewostanów powstałych na skutek masowych powojennych zalesień gruntów rolnych.
3. Obecnie funkcjonujące i powołane formy ochrony przyrody na omawianym terenie w pełni realizują potrzeby ochrony wartości przyrodniczych i kulturowych przy jednoczesnym umożliwieniu działalności gospodarczej ludzi.
4. Podstawą gospodarki na omawianym terenie jest ekstensywne rolnictwo oraz szeroko pojęty przemysł drzewny dający pracę wielu ludziom. W przypadku rezygnacji z pozyskania drewna na tak dużą skalę, ludzie ci stracą pracę i będą stanowić kolejne obciążenie dla Skarbu Państwa. Warto tutaj wspomnieć, że wszystkie szczeble samorządu (gminy, powiaty i sejmik województwa) sprzeciwiają się tej koncepcji tzw. Turnickiego Parku Narodowego. Również wśród mieszkańców narasta społeczny opór przeciw tej koncepcji.
5. W sąsiedztwie przedmiotowego obszaru funkcjonuje Ośrodek Szkolenia Górskiego 21 Brygady Strzelców Podhalańskich, którego funkcjonowanie będzie utrudnione lub niemożliwe w przypadku podjęcia omawianych działań. Uwzględniając obecną

sytuacje międzynarodową jest to niedopuszczalne, aby obniżyć w taki sposób potencjał obronny kraju.

6. Gospodarka łowiecka realizowana na tym terenie jest prowadzona zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa wobec czego należy uznać ją za kolejny sposób gospodarczego wykorzystania terenu. Wyłączenie takiego obszaru z gospodarki łowieckiej może sprzyjać rozprzestrzenianiu się ASF i stanowić rezerwuar tej choroby.
7. Wyłączenie z gospodarki leśnej tak dużego obszaru stanowić może również cios dla gospodarki energetycznej Polski poprzez zablokowanie i uniemożliwienie prowadzenia poszukiwań i wydobycia gazu ziemnego i ropy naftowej na tym terenie. Pod znakiem zapytania stoi również funkcjonowanie gazociągu Hermanowice–Strachocina.

Reasumując, Rada Gminy Dynów, stojąc na straży dobra wszystkich obywateli a w szczególności mieszkańców Gminy Dynów wyraża swoje negatywne zdanie w sprawie projektowanych zmian w gospodarce leśnej na obszarze RDLP w Krośnie.

PRZEWODNICZĄCY RADY
GMINY DYNÓW

Tadeusz Pudysz
Tadeusz Pudysz